
 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 734 DEL 20/05/2008 

 
 
 
 

 
SETTORE Grande Viabilità, Parchi, Programmazione e Territorio, Grandi Opere 
Strategiche, Trasporti e Motorizzazione 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI UN COLLABORATORE 
PER L'UFFICIO STAMPA - SERVIZIO COMUNICAZIONE - AL DOTT. ALBERTO GAFFURI  
FINO AL 31/12/2008. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 19.250,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
COSENZA GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 734 del  20/05/2008 

 
Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale di un collaboratore per l’Ufficio Stampa – 

Servizio Comunicazione – al dott. Alberto Gaffuri  fino al 31/12/2008. Impegno di 
spesa di Euro 19.250,00. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- con l’informativa alla Giunta del 26 luglio 2007 prot. 31997 è stata segnalata la necessità di 

implementare con un ulteriore incarico l’Ufficio Stampa allo scopo di avviare ulteriori 
iniziative rispetto a quelle già programmate per assicurare una più efficace comunicazione e 
informazione ai cittadini, enti e associazioni varie; 

- con determinazione dirigenziale n. 2164/52759 del 22 novembre 2007 è stato approvato 
l’avviso di selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico professionale di un collaboratore 
per l’Ufficio Stampa – Servizio Comunicazione per l’anno 2008; 

- l’incarico di cui trattasi prevede la collaborazione con l’Ufficio Stampa, che è già operativo, 
nella gestione delle attività di comunicazione di carattere istituzionale con gli organi di 
informazione comprensive di predisposizione della documentazione per le Conferenze 
Stampa e di ogni altro materiale attinente attività di comunicazione con i media, nonché per 
la predisposizione della rassegna stampa; 

CONSIDERATO CHE: 
− con determinazione n. 313/9074 del 25 febbraio 2008 è stata costituita apposita 

Commissione per valutazione dei curricula pervenuti; 
− la Commissione sopraccitata, al termine dei lavori, ha ritenuto che il dott. GAFFURI Alberto 

possieda i requisiti più adeguati per l’affidamento dell’incarico di cui alla selezione in 
oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE l’incarico professionale  in argomento può essere conferito  al dott. 
GAFFURI Alberto in quanto : 
- lo stesso risulta essere iscritto all’Albo dei Giornalisti Professionisti; 
- lo stesso ha presentato un curriculum professionale  pienamente rispondente all’oggetto 

dell’incarico e dal quale risultano collaborazioni giornalistiche con i maggiori organi di 
informazione nazionale e locale che ne conclamano la professionalità specifica; 

- sussistono le condizioni per affidare il sopraccitato incarico in considerazione anche della 
carenza assoluta di risorse interne al settore relativamente alle competenze di cui trattasi; 

− da indagini di mercato effettuate, il corrispettivo pattuito tra le parti risulta congruo alle 
attività oggetto dell’incarico; 

 
DATO ATTO INOLTRE CHE la procedura seguita rispetta l’art. 3 commi 54-57 della finanziaria 
2008, essendosi ispirata a principi di piena concorsualità; 
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE il rapporto professionale viene regolato, nei suoi aspetti 
obbligatori, dal disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale nel quale si è pattuito in particolare che l’incarico avrà decorrenza dal 
3/6/2008 fino al 31/12/2008 per un corrispettivo lordo di Euro 19.250,00 (IVA ed oneri 
inclusi); 
 
RICHIAMATE: 
− la deliberazione del Consiglio  Provinciale n. 34/12866 del 2.4.2008 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Preventivo 2008; 
− la deliberazione della Giunta Provinciale n. 141 del 23.04.2008 con la quale è stato 

approvato uno stralcio del Piano Esecutivo di gestione dell’anno 2008, comprendente fra 
gli altri, il Programma 1 Affari Generali Legali ed Istituzionali – Progetto 1 Servizio 2 
Finalità 1 Obiettivo 1; 

 



Determina n. 734 del  20/05/2008 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, al dott. GAFFURI Alberto l’incarico 

professionale di collaboratore per l’Ufficio Stampa - Servizio Comunicazione – a partire dal  
3/6/2008 e fino al 31/12/2008 e, contestualmente, di approvare il relativo disciplinare di 
incarico, che si allega alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale per un compenso lordo di Euro 19.250,00 (IVA ed oneri inclusi); 

 
2. di impegnare la somma di Euro 19.250,00 (IVA ed oneri inclusi) da corrispondere 

all’incaricato   da impegnare sul Cap. 4082 Programma 1 Affari Generali e Istituzionali – 
Progetto 1  Servizio 1 – Finalità 3  Obiettivo 1- Centro di Costo 1 – Codice di Bilancio 
01010103; 

 
3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio dei Revisori per la valutazione di 

competenza e alla Segreteria Generale per il successivo inoltro alla Corte dei Conti. 
 

 
IL DIRIGENTE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
(dott. Matteo Accardi) 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
COSENZA GIUSEPPE 

 


